
6/6 

 

 

                    
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

    
   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

    

 

 
 
Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 
: Παπαναστασίου & Βελή 
  πλατεία Ρήγα Φεραίου 
: 412 22 ΛΑΡΙΣΑ 
: Νάστου Α., Σειραγάκη Κ.  
: 2413-505-129/107/100 
: kseiragaki@mou.gr     
  thessalia@mou.gr  

 Λάρισα, 23-07-2025 

α.π.: 4621 

 
  

                            
      
Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για την Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων στη δράση 4Β.1.1.1: «Δράσεις ενίσχυσης των υφιστάμενων και νέων 
φορέων Κοινωνικής Οικονομίας (Κ.ΑΛ.Ο)» του Περιφερειακού Προγράμματος 
«Θεσσαλία» 2021-2027 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α 133). 

2. Τον Ν. 4914/2022 (Α 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο +, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων 
για τα εν λόγω Ταμεία και για το ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 
και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης  
Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

5. Τον Ν. 3852/2010 (Β 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

6. Τον Ν. 4555/2018 (Α 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: Ψ3Κ87ΛΡ-ΣΗΤ



6/6 

 

 

7. Την με αρ. 33/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την περίοδο 01-01-2024 έως και 31-12-
2028. 

8. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ. 88356/15-09-2022 (ΦΕΚ Β 4936/21-09-2022) με την οποία 
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027. 

9. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (2016/C 262/01). 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17.06.2014 (O.JΕΕL 187/1 της 
26.06.2014) για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική 
αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός 
Κανονισμός»), όπως ισχύει. 

11. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου2003,σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L124 της 20.05.2003]. 

12. Τον Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 
διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40. 

13. Την υπό τα στοιχεία C (2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για 
την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027). 

14. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 6506 final /5.9.2022 που αφορά 
την έγκριση του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027. 

15. Την υπ' αρ. πρωτ. 114947/29-11-2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β' 6132/01-12-2022) «Εθνικοί 
Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027». 

16. Τη υπ' αρ. πρωτ. 110565/17-11-2022 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β' 5958/22-11-2022) 
«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 
ν. 4914/2022 (Α' 61)» (άρθρο 63, παρ.16), όπως ισχύει. 

17. Την υπ΄ αρ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών 
διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και 
Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β 390). 

18. Την με αρ. πρ. 4137/28-06-2023 Απόφαση ορισμού του «Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας & Επιχειρηματικότητας» (ΕΦΕΠΑΕ), ως Ενδιάμεσου Φορέα 
του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής 
Προγράμματος «Θεσσαλία» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 

19. Την με αρ. πρ. 34/07-01-2025 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης για την Δράση 
4Β.1.1.1 – «Δράσεις ενίσχυσης των υφιστάμενων και νέων φορέων Κοινωνικής Οικονομίας 
(Κ.ΑΛ.Ο.)» (Α/Α ΟΠΣ 15165) στο πλαίσιο του προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, όπως 
τροποποιήθηκε και επικαιροποιήθηκε με τις με αρ. πρ. 1925/09-04-2025 και 4097/01-07-2025 
όμοιες Αποφάσεις 

20. Την με αρ. Πρ. 3182/30-05-2025 Απόφαση συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης για την 
Πρόσκληση υποβολής προτάσεων στη 4Β.1.1.1 – «Δράσεις ενίσχυσης των υφιστάμενων και νέων 
φορέων Κοινωνικής Οικονομίας (Κ.ΑΛ.Ο.)». 

21. Την με αρ. πρ. 4368/11-07-2025 Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών της Επιτροπής Αξιολόγησης της 
με αρ. Πρ. 34/07-01-2025 (Α/Α ΟΠΣ 15165) Πρόσκλησης με τίτλο «Δράσεις ενίσχυσης των 
υφιστάμενων και νέων φορέων Κοινωνικής Οικονομίας (Κ.ΑΛ.Ο.)» του Προγράμματος 
«Θεσσαλία» 2021-2027 και έγκριση Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης. 

ΑΔΑ: Ψ3Κ87ΛΡ-ΣΗΤ



6/6 

 

 

22. Τις Ενστάσεις που υποβάλλονται στο ΟΠΣΚΕ, στο πλαίσιο της με αρ. Πρ. 34/07-01-2025 (Α/Α 
ΟΠΣ 15165) Πρόσκλησης. 

23. Την από 01-07-2025 ηλεκτρονική επιστολή της ΑΕΔΕΠ, αρμόδιου περιφερειακού εταίρου του Ε.Φ. 
του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 ΕΦΕΠΑΕ, περί ορισμού εκπροσώπων της στην υπόψη 
Επιτροπή. 

24. Την ανάγκη συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων στο πλαίσιο της ανωτέρω Α/Α 
15165 Πρόσκλησης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Τη συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για τη Δράση «Δράσεις ενίσχυσης των 
υφιστάμενων και νέων φορέων Κοινωνικής Οικονομίας (Κ.ΑΛ.Ο.)» του Προγράμματος 
«Θεσσαλία» 2021-2027, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην με α.π. 34/07-01-2025  Πρόσκληση και 
ιδιαίτερα στο Κεφάλαιο 10: «ΚΡΙΤΗΡΙΑ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ  - ΕΓΚΡΙΣΗ  ΠΡΑΞΕΩΝ - 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ» αυτής, όπως ισχύει. 

2. Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα ψήφου, με τους αναπληρωτές τους, 
προερχόμενα από την ΕΥΔ Προγράμματος «Θεσσαλία» και τον ΕΦΕΠΑΕ / ΑΕΔΕΠ. 

3. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων για τη Δράση – Πρόσκληση συγκροτείται ως εξής: 

 Σειραγάκη Κερασία του Ιωάννη με ΑΔΤ: ΑΒ100482, Προϊσταμένη της Μονάδας Α 
Προγραμματισμού και Αξιολόγησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Θεσσαλία», ως Πρόεδρος. 

 Δημητριάδης Σταύρος του Αθανασίου με ΑΔΤ Α01746766, Στέλεχος της ΑΕΔΕΠ, ως τακτικό 
μέλος. 

 Κατσαούνης Ευάγγελος του Ιωάννη με ΑΔΤ ΑΡ368070, Στέλεχος της ΑΕΔΕΠ, ως τακτικό 
μέλος. 

 

Με αναπληρωματικά Μέλη, τους: 
 Νάστου Αγλαΐα του Αποστόλου με ΑΔΤ ΑΡ368070, Στέλεχος μονάδας Α, Προγραμματισμού 

και Αξιολόγησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» ως 
αναπληρώτρια πρόεδρος. 

 Γεραμπίνη Πηνελόπη του Αντωνίου με ΑΔΤ Α00260946, Στέλεχος της ΑΕΔΕΠ. 

 Γεράκη Μάρθα του Αθανασίου με ΑΔΤ Α01715082, Στέλεχος της ΑΕΔΕΠ. 

 

Γραμματέας της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων ορίζεται η κα Σκοπελίτη Έλλη του 
Παναγιώτη - Νικηφόρου, με ΑΔΤ: A01376953, Στέλεχος της ΑΕΔΕΠ, με Αναπληρώτρια την κα 
Μαμμά Μαρία του Νικολάου, με ΑΔΤ: Α01537034, Στέλεχος της ΑΕΔΕΠ. 

 

4. Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων, περιγράφονται στην α.π. 34/07-01-2025  
Αναλυτική Πρόσκληση Δράσης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και και ιδιαίτερα στο Κεφάλαιο 10: 
«ΚΡΙΤΗΡΙΑ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ – ΕΓΚΡΙΣΗ- ΠΡΑΞΕΩΝ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ» 
αυτής, όπως ισχύει. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων βρίσκεται σε απαρτία και μπορεί να συνεδριάσει όταν 
παρευρίσκονται όλα τα μέλη της. 

5. Τα παραδοτέα της Επιτροπής είναι σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην υπόψη Πρόσκληση. Οι 
ενστάσεις εξετάζονται μέσω του ΟΠΣΚΕ τόσο ως προς τη νομιμότητα της πράξης κατά της οποίας 
στρέφονται, όσο και ως προς την ουσία της υπόθεσης και είτε απορρίπτονται, είτε γίνονται 
αποδεκτές. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των ενστάσεων, συντάσσεται 
Πρακτικό Αξιολόγησης Ενστάσεων. Ο ΕΦΕΠΑΕ εισηγείται στην ΕΥΔ Προγράμματος «Θεσσαλία» 
την έγκριση του Πρακτικού Αξιολόγησης Ενστάσεων και την έκδοση σχετικής Απόφασης από τον 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας. 

ΑΔΑ: Ψ3Κ87ΛΡ-ΣΗΤ



6/6 

 

 

6. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων δύναται να υποστηρίζεται σε τυχόν ειδικότερα ζητήματα από 
την ΕΥΔ Προγράμματος «Θεσσαλία» δια του ΕΦΕΠΑΕ/ΑΕΔΕΠ.  

7. Τα Μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων, με στόχο την αποφυγή σύγκρουσης 
συμφερόντων, τη διαχείριση κινδύνων και την πρόληψη και καταπολέμηση της απάτης, 
διασφαλίζεται ότι απολαμβάνουν πλήρους ανεξαρτησίας κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, 
μέσω της υποβολής δήλωσης μη σύγκρουσης συμφερόντων, στη βάση σχετικού εντύπου του 
ΣΔΕ που τηρείται και στο ΠΣΚΕ. 

8. Τα Μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων δεν συμμετείχαν στην αξιολόγηση των Πράξεων 
που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 34/07-01-2025  Πρόσκλησης. 

9. Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων δεν έχουν δικαίωμα να συμμετέχουν στην 
παρακολούθηση και την παραλαβή των αποτελεσμάτων των Πράξεων. 

10. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων συνεδριάζει κατά κανόνα εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι 
εργασίες δύναται να παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
δύναται να συγκαλεί συνεδριάσεις της Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας εάν οι συνθήκες το 
απαιτούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το συντομότερο δυνατόν. 

11. Η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων συνεδριάζει σε χώρο που ορίζεται από τον Πρόεδρο, είναι δε 
μη αμειβόμενη στο πλαίσιο του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027. 

12. Η παρούσα να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 
 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 
ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 
Κοινοποίηση: 
- ΕΦΕΠΑΕ,  ΑΕΔΕΠ 
- Στελέχη που αφορά (δια της ΑΕΔΕΠ και της ΕΥΔ) 
 
Εσωτερική Διανομή:                                

-Μονάδες  Α, Β2, Γ 

 

ΑΔΑ: Ψ3Κ87ΛΡ-ΣΗΤ


		2025-07-23T11:37:29+0300
	Athens




